
 

Unione di Comuni 

MARCA OCCIDENTALE 
Resana – Vedelago – Loria – Riese Pio X 
c.f. 92041690261 pec@pec.marcaoccidentale.it  

Copia 
 

DETERMINAZIONE  
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO, RISORSE UMANE E 

AFFARI GENERALI 
N. 33 REG.GEN / N.21 REG. SETTORE  

DEL 11/02/2026 
OGGETTO: 
PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A 5.000 €, PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE E SORVEGLIANZA SANITARIA ANNUALITA’ 
2026 E 2027, NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO, RISORSE 
UMANE E AFFARI GENERALI 

 

 
PREMESSO  

 che i Comuni di Loria, Resana, Riese Pio X e Vedelago, rappresentati dai rispettivi Sindaci 
si sono costituiti ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in 
Unione di Comuni “Marca Occidentale” come da atto repertoriato al n. 142774 in data 5 
aprile 2016;  

 che, a seguito del trasferimento del servizio gestione del personale economico e giuridica 
da parte dei rispettivi Comuni all’Unione, le stesse sono state accettate in Unione con 
deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 19 del 13/09/2017;  

 
RICHIAMATA la convenzione per il conferimento all’Unione di Comuni Marca Occidentale delle 
funzioni relative alla gestione economica e giuridica del personale, sottoscritta in data 25.09.2017 
e preso atto che il servizio in questione è operativo in Unione a far data dal 01.01.2018; 
 
VISTI: 

 il decreto del Presidente dell’Unione Comuni Marca Occidentale n. 1 del 02/01/2026 con il 
quale si è provveduto ad attribuire alla sottoscritta le funzioni di cui all’art. 109, comma 2 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed in particolare l’incarico di Coordinatrice dell’Unione dei 

mailto:pec@pec.marcaoccidentale.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Marca Occidentale.  Responsabile Procedimento: 
%%Determine_RespA%%  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comuni Marca Occidentale e di responsabile del Settore Programmazione e Controllo, 
Risorse Umane ed Affari Generali del medesimo ente; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” 

 
VISTE: 

 la deliberazione n. 14 del 28.11.2025 con la quale il Consiglio dell’Unione ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 

 la deliberazione n. 18 del 30.12.2025 con la quale il Consiglio dell’Unione ha approvato la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 

 la deliberazione n. 19 del 30.12.2025 con la quale il Consiglio dell’Unione ha approvato il 
bilancio di previsione 2026-2028 e relativi allegati; 

 la deliberazione n. 1 del 15.01.2026 con la quale la Giunta dell'Unione ha approvato il P.E.G. 
(Piano esecutivo di gestione) 2026-2028; 

 la deliberazione n. 6 del 26.01.2026 con la quale la Giunta dell’Unione ha approvato il PIAO 
2026-2028; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 15 del 18/03/2019, avente ad oggetto 
“Individuazione del medico competente e del responsabile del servizio di prevenzione e protezione 
(RSPP) esterno, ai sensi del D.LGs. 81/2008: atto di indirizzo”, con la quale l’organo esecutivo di 
codesta Unione, confermando la figura del datore di lavoro nella persona del Presidente 
dell’Unione medesima, ha demandato al Coordinatore dell’Unione l’espletamento delle “procedure 
finalizzate all’individuazione, a norma delle disposizioni contenute nel D.Lgs 81/2008, artt. 18 e 31 
nonché quelle di cui al D.Lgs 50/2016, del: 

- medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal 
presente decreto legislativo; 

- responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP) esterno, essendo tale ente 
sprovvisto di professionalità interne; 

ai fini della successiva nomina da parte del datore di lavoro, rappresentato dal Presidente 
dell’Unione in carica”; 
 
CONFERMATA la vigenza di siffatta deliberazione di Giunta, considerato che successivamente 
alla sua approvazione non sono intervenute modifiche in ordine all’individuazione e alla nomina di 
diverso datore di lavoro e quindi dando atto che la stessa figura è rappresentata dal Presidente 
dell’Unione di Comuni Marca Occidentale; 
 

PREMESSO che si rende pertanto necessario affidare il servizio di medico competente e 
sorveglianza sanitaria; 

 
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 
 
ACCERTATO che le citate tipologie di servizio non risultano essere presenti nelle convenzioni di 
Consip s.p.a.; 
 
VISTI gli articoli: 

• 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTI: 

• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Marca Occidentale.  Responsabile Procedimento: 
%%Determine_RespA%%  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

 
RICHIAMATO il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 
 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sul cap. 1813 art. 3 “Servizi diversi gestione personale” 
per le annualità 2026 e 2027; 
 
DATO ATTO che: 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva 
esclusa per il servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023; 

 
DATO ATTO che: 

• a seguito di una indagine esplorativa effettuata tramite confronti di offerte precedenti per i 
medesimi servizi, finalizzata ad una comparazione dei valori di mercato per il servizio di medico 
competente e sorveglianza sanitaria è stata visualizzata la proposta (prot. UCMO 598 del 
19/01/2026) del seguente operatore economico: Studio Associato di Medicina del Lavoro V.V.R., 
Via della Borsa, 16 – 31033 Castelfranco Veneto (TV) – c.f. e P.IVA 04065710263; 

• dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità dei prezzi praticati dalle ditte di cui 
sopra, in quanto sono in grado di fornire dei servizi rispondenti alle esigenze 
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 
 

CONSTATATO il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché da ormai decenni opera nel 
settore, rendendo i servizi de quo a numerosi enti pubblici del territorio; 

 
RITENUTO di affidare: 
 la fornitura del servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria per le annualità 2026 

e 2027 allo Studio Associato di Medicina del Lavoro V.V.R., Via della Borsa, 16 – 31033 
Castelfranco Veneto (TV) – c.f. e P.IVA 04065710263 per l’importo complessivo di € 
4.900,00 (IVA esente) come di seguito ripartito: 
Anno Capitolo Descrizione Importo da impegnare 
2026 1813 art. 3  Servizi diversi gestione personale € 2.900,00 
2027 1813 art. 3 Servizi diversi gestione personale € 2.000,00 
 

DATO ATTO che trattasi di affidamenti di importo inferiore ai 5.000,00€ pertanto è consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Marca Occidentale.  Responsabile Procedimento: 
%%Determine_RespA%%  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di adempimento degli obblighi di legge in 

materia di medico competente nel luogo di lavoro; 
• l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di medico competente e sorveglianza 

sanitaria per le annualità 2026 e 2027; 
• il contratto verrà stipulati mediante corrispondenza commerciale; 
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 

36/2023; 
 

DATO ATTO che come previsto dalla normativa vigente sono stati acquisiti i seguenti CIG 
BA57DC36C8; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 
267/2000; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI e, in conseguenza 
di quanto esposto, risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 
 
ACQUISITI: 
- Il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa, espresso dal 

sottoscritto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e dall’art. 3 del 
Regolamento dei controlli interni; 

- Il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento dei controlli 
interni; 

 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa la fornitura del servizio di medico 
competente e sorveglianza sanitaria per le annualità 2026 e 2027 allo Studio Associato di 
Medicina del Lavoro V.V.R., Via della Borsa, 16 – 31033 Castelfranco Veneto (TV) – c.f. e P.IVA 
04065710263 per un costo complessivo biennale stimato di € 4.900,00 (IVA esente); 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 4.900,00 (IVA esente), al cap. 1813 art. 3 “Servizi 
diversi gestione personale” del corrente bilancio come di seguito meglio indicato: 

Anno Capitolo Descrizione Importo da impegnare 

2026 1813 art. 3  Servizi diversi gestione personale € 2.900,00 

2027 1813 art. 3 Servizi diversi gestione personale € 2.000,00 

3) di dare atto che per tale affidamento è stato acquisito il CIG BA57DC36C8; 

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 
affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

5) di disporre la nomina del RUP nella persona di Chiara Rossetto, Responsabile del Settore 
Programmazione e Controllo, Risorse Umane ed Affari Generali; 

6) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Marca Occidentale.  Responsabile Procedimento: 
%%Determine_RespA%%  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

vigente in materia; 
7) di dare atto che con separato provvedimento del Presidente dell’Unione verranno nominati il 

Medico Competente e il Responsabile esterno per la prevenzione e la protezione; 
8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 

Regolamento dell’Unione per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, 
inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023; 

9) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 

10) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 
sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to:ROSSETTO CHIARA


